
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας για τους υπαλ-
λήλους του Δήμου Σπάρτης, για το Β’ εξάμηνο του 
έτους 2023.

2 Έγκριση νυχτερινής εργασίας εργασίμων ημερών, 
καθώς και ημερήσιας και νυχτερινής εργασίας Κυ-
ριακών και εξαιρέσιμων ημερών προς συμπλήρω-
ση ή καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υποχρεω-
τικής για τους μόνιμους και με σύμβαση εργασίας 
Ι.Δ.Α.Χ. φύλακες του Ταμείου Παρακαταθηκών και 
Δανείων, για το Β’ εξάμηνο του έτους 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. οικ.12515 (1) 

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας για τους 
υπαλλήλους του Δήμου Σπάρτης, για το Β’ εξά-
μηνο του έτους 2023.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΠΑΡΤΗΣ  

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 58 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τα άρθρα 36, 48, 49 και 176 του Κώδικα Κατάστασης 
Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007 - 
Α’ 143).

3. Τα άρθρα 20 και 21 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
4. Την υπ’  αρ. 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων του κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 (Α’176)».

5. Την υπ’ αρ. 6835/488.19-02-2015  απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Καθορισμός 
ωραρίου λειτουργίας υπηρεσιών του Δήμου Σπάρτης 
για το έτος 2015 και εφεξής» (Β’ 360).

6. Το γεγονός ότι το προσωπικό του Δήμου Σπάρτης έχει 
μειωθεί αισθητά λόγω συνταξιοδοτήσεων, αποσπάσεων, με-
τατάξεων και απολύσεων με συνέπεια την επιβάρυνση της 
απασχόλησης των υπηρετούντων υπαλλήλων, σε συνδυα-
σμό με τη φύση των παρεχόμενων από το Δήμο υπηρεσιών.

7. Το γεγονός ότι υπηρεσιακές ανάγκες επιβάλλουν, για 

το Β’ εξάμηνο του έτους 2023, την απασχόληση προσω-

πικού, διαφόρων υπηρεσιών του Δήμου μας, πέραν του 

κανονικού ωραρίου εργασίας τους για:

i. Την εκτέλεση των καθηκόντων Ληξιάρχων όλων των 

Δημοτικών Ενοτήτων.

ii. Την τήρηση των πρακτικών συνεδριάσεων του Δη-

μοτικού Συμβουλίου και των Συμβουλίων της Δημοτικής 

Κοινότητας Σπάρτης και των Τοπικών Κοινοτήτων του 

Δήμου και άλλων συλλογικών οργάνων.

iii. Την εκτέλεση των καθηκόντων των Ειδικών Συμβού-

λων, Επιστημονικών Συνεργατών και Ειδικών Συνεργα-

τών του Δημάρχου Σπάρτης.

iv. Την γραμματειακή υποστήριξη των Νομικών Προ-

σώπων Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Σπάρτης, που 

στερούνται τακτικού προσωπικού διοικητικού κλάδου

v. Την τέλεση πολιτικών γάμων.

vi. Την αντιμετώπιση εποχικών, εκτάκτων ή επειγουσών 

υπηρεσιακών αναγκών όπως είναι η αποκομιδή απορ-

ριμμάτων, απρόβλεπτα θέματα πολιτικής προστασίας, η 

αποκατάσταση βλαβών στα δίκτυα ηλεκτροδότησης, η 

οργάνωση και λειτουργία της Ταμειακής Υπηρεσίας του 

Δήμου κατά την περίοδο λειτουργίας της εμποροπανή-

γυρης Μυστρά κ.λπ.

8. Την υπ’ αρ. οικ.148/04-01-2023  απόφαση του Δη-

μάρχου Σπάρτης «Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας για 

τους υπαλλήλους του Δήμου Σπάρτης, για το Α’ εξάμηνο 

του έτους 2023» (Β’ 192).

9. Την υπ’ αρ. οικ.12227/14-06-2023 βεβαίωση της Δι-

εύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, του Δήμου Σπάρτης, 

σύμφωνα με την οποία έχουν προβλεφθεί οι απαιτούμε-

νες πιστώσεις στον προϋπολογισμό του Δήμου Σπάρτης 

οικονομικού έτους 2023, για την κάλυψη της δαπάνης 

που θα προκύψει από την καθιέρωση υπερωριακής απα-

σχόλησης ανά υπηρεσία ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3945

40779

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.06.19 21:31:40
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40780 Τεύχος B’ 3945/19.06.2023

Κ.Α. ΤΙΤΛΟΣ  ΠΟΣΟ

10-6012.004 Αμοιβή ληξιάρχων 12.000,00

10-6012.005 

Αμοιβή γραμματέα 
Δημοτικού Συμβουλίου 

και γραμματέων Τοπικών 
συμβουλίων και Δημ. 

Κοιν. Σπάρτης 

7.000,00

10-6012.009
 Αποζημίωση 

υπερωριακής εργασίας 
υπαλλήλων 

3.000,00

20-6012.001

 Αποζημίωση 
υπερωριακής εργασίας 

και για εξαιρέσιμες 
ημέρες και νυκτερινές 

ώρες και λοιπές 
πρόσθετες αμοιβές 

70.000,00

30-6012.003

 Αποζημίωση 
υπερωριακής εργασίας 

και για εξαιρέσιμες 
ημέρες και νυκτερινές 

ώρες και λοιπές 
πρόσθετες αμοιβές

3.000,00

35-6012.004
 Υπερωριακή 

αποζημίωση υπαλλήλων
5.000,00

45-6012.004

 Αποζημίωση 
υπερωριακής εργασίας 

και για εξαιρέσιμες 
ημέρες και νυκτερινές 

ώρες και λοιπές 
πρόσθετες αμοιβές

1.500,00

70-6012.003

 Αποζημίωση 
υπερωριακής εργασίας 

και για εξαιρέσιμες 
ημέρες και νυκτερινές 

ώρες και λοιπές 
πρόσθετες αμοιβές

9.000,00

Πλέον της πρόβλεψης των προαναφερόμενων πι-

στώσεων στους ανάλογους κωδικούς αριθμούς, υπάρ-

χει πρόβλεψη ανά υπηρεσία για την κάλυψη των εργο-

δοτικών εισφορών, αποφασίζουμε:

(α) Καθιερώνουμε για το β’ εξάμηνο έτους 2023 υπε-

ρωριακή εργασία με αμοιβή, πέραν των υποχρεωτικών 

ωρών απασχόλησης, για τους υπαλλήλους που ασκούν 

καθήκοντα Ληξιάρχου, ήτοι επτά (7) υπάλληλοι, με συ-

νολικό αριθμό 840 ωρών υπερωριακής απασχόλησης.

(β) Καθιερώνουμε για το β’ εξάμηνο έτους 2023 υπε-

ρωριακή εργασία με αμοιβή, πέραν των υποχρεωτικών 

ωρών απασχόλησης, για τους υπαλλήλους που ασκούν 

καθήκοντα γραμματέα Δημοτικού Συμβουλίου, ήτοι δύο 

(2) υπάλληλοι, και των υπαλλήλων που ασκούν καθήκοντα 

γραμματέων Τοπικών Συμβουλίων και Δημοτικής Κοινό-

τητας Σπάρτης, ήτοι δεκατέσσερις (14) υπάλληλοι, με συ-

νολικό αριθμό 1.680 ωρών υπερωριακής απασχόλησης.

(γ) Καθιερώνουμε για το β’ εξάμηνο έτους 2023 υπερω-

ριακή απασχόληση με αμοιβή, πέραν των υποχρεωτικών 

ωρών απασχόλησης, για τέσσερις (4) Ειδικούς Συνεργά-

τες, έναν (1) Ειδικό Σύμβουλο και έναν (1) Επιστημονικό 

Συνεργάτη με συνολικό αριθμό 720 ωρών υπερωριακής 

απασχόλησης.

(δ) Καθιερώνουμε για το β’ εξάμηνο έτους 2023 υπε-

ρωριακή εργασία με αμοιβή, πέραν των υποχρεωτικών 

ωρών απασχόλησης για πέντε (5) υπαλλήλους που 

ασκούν καθήκοντα γραμματειακής υποστήριξης των Νο-

μικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Σπάρ-

της, που στερούνται τακτικού προσωπικού διοικητικού 

κλάδου, με συνολικό αριθμό 600 ωρών υπερωριακής 

απασχόλησης.

(ε) Καθιερώνουμε για το β’ εξάμηνο έτους 2023 υπε-

ρωριακή εργασία με αμοιβή, πέραν των υποχρεωτικών 

ωρών απασχόλησης, για δύο (2) υπαλλήλους του Τμή-

ματος Δημοτικής Κατάστασης και Ληξιαρχείου, της Δι-

εύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών, που έχουν οριστεί 

για την τέλεση πολιτικών γάμων, με συνολικό αριθμό 

240 ωρών υπερωριακής απασχόλησης.

(στ) Καθιερώνουμε για το β’ εξάμηνο έτους 2023 υπε-

ρωριακή εργασία με αμοιβή και κατά τις Κυριακές και 

εξαιρέσιμες ημέρες ή κατά τις νυχτερινές ώρες είτε προς 

συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας 

είτε καθ’υπέρβαση αυτής για το προσωπικό των υπηρε-

σιών που λειτουργεί σε 24ωρη βάση και όλες τις ημέρες 

του έτους ήτοι:

1. Εκατόν Δύο (102) υπάλληλοι του Τμήματος Καθαρι-

ότητας, της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών, Χωροταξί-

ας, Υπηρεσίας Δόμησης και Περιβάλλοντος με συνολικό 

αριθμό 18.360 ωρών υπερωριακής απασχόλησης.

2. Τρείς (3) υπάλληλοι του συνεργείου Τεχνικών Ηλε-

κτρολόγων της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών Χω-

ροταξίας, Υπηρεσίας Δόμησης και Περιβάλλοντος, με 

συνολικό αριθμό 648 ωρών υπερωριακής απασχόλησης.

3. Επτά (7) υπάλληλοι του Τμήματος Περιβάλλοντος, 

Ενέργειας και Πολιτικής Προστασίας, της Διεύθυνσης 

Τεχνικών Υπηρεσιών, Χωροταξίας, Υπηρεσίας Δόμησης 

και Περιβάλλοντος, με συνολικό αριθμό 1.512 ωρών υπε-

ρωριακής απασχόλησης.

4. Τρείς (3) υπάλληλοι του Τμήματος Δημοτικού Τα-

μείου, της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, με συ-

νολικό αριθμό 360 ωρών υπερωριακής απασχόλησης.

Η κατανομή των ωρών στους υπαλλήλους θα γίνει ανα-

λόγως με τις υπηρεσιακές ανάγκες που θα προκύψουν. 

Οι ανωτέρω θα απασχοληθούν υπερωριακά τηρώντας 

τα ανώτατα όρια αν εξάμηνο, όπως αυτά ορίζονται με 

το άρθρο 20 του ν. 4354/2015  (Α΄ 176).

Η δαπάνη που θα προκληθεί θα βαρύνει τις σχετικές 

πιστώσεις του προϋπολογισμού του Δήμου Σπάρτης 

οικονομικού έτους 2023.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως.

  Σπάρτη, 16 Ιουνίου 2023

Ο Δήμαρχος

ΠΕΤΡΟΣ ΔΟΥΚΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40781Τεύχος B’ 3945/19.06.2023

Αριθμ. απόφ.     3820/4/15-06-2023  (2)

Έγκριση νυχτερινής εργασίας εργασίμων ημε-
ρών, καθώς και ημερήσιας και νυχτερινής εργα-
σίας Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών προς συ-
μπλήρωση ή καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας 
υποχρεωτικής για τους μόνιμους και με σύμβα-
ση εργασίας Ι.Δ.Α.Χ. φύλακες του Ταμείου Παρα-
καταθηκών και Δανείων, για το Β’ εξάμηνο του 
έτους 2023.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΠΑΡΑΚΑΤΑΘΗΚΩΝ ΚΑΙ ΔΑΝΕΙΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις υφιστάμενες οργανικές διατάξεις του Τ.Π. και 

Δανείων (π.δ. 95/1996 «Οργανισμός του Ταμείου Παρα-
καταθηκών και Δανείων», Α’ 76), 

2) την παρ. 2, του άρθρου 18 της υπ’ αρ. 287982/1956  
απόφασης του Υπουργού Οικονομικών «Περί Οργανι-
σμού των Υπηρεσιών του Τ.Π. και Δανείων και καθορι-
σμού των αρμοδιοτήτων του προσωπικού αυτού» (Β’ 266), 
σύμφωνα με τις οποίες, οι φύλακες του Τ.Π. και Δανείων, 
έχουν υποχρέωση την φύλαξη των εγκαταστάσεων του 
Τ.Π. και Δανείων (των κτιρίων της Κεντρικής Υπηρεσίας 
και των Καταστημάτων (Πειραιά, Θεσσαλονίκης, Πάτρας), 
κατά τη διάρκεια της νύχτας και της ημέρας (σε 24ωρη 
βάση) καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους, 

3) το άρθρο 20 «Αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου - Αποζημίωση για ερ-
γασία προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου», 
του Κεφαλαίου Β’ του ν.  4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176), 

4) την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 εγκύκλιο 
του Γ.Λ.Κ. σχετικά με την εφαρμογή των διατάξεων του 
κεφαλαίου Β’ του ν.  4354/2015 (ΑΔΑ:ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ), 

5) την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’ 17), 

6) το από 04-11-2022 υπηρεσιακό Σημείωμα της Ανα-
πληρώτριας Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Διοικητικού 
(Δ1) του Τ.Π. και Δανείων, που συνυπογράφει ο Προϊστά-
μενος του Τμήματος Ασφαλείας και Πολιτικής Σχεδίασης, 
της Διεύθυνσης Διοικητικού (Δ1) του Τ.Π. και Δανείων, με 
το οποίο επισημαίνεται η αναγκαιότητα, είκοσι έξι (26) 
φυλάκων, οι οποίοι αναλύονται σε, οκτώ (8) μόνιμους 
φύλακες του κλάδου ΔΕ6 Προσωπικού Ασφαλείας, δώ-
δεκα (12) μόνιμους φύλακες του κλάδου ΥΕ3 Φυλάκων-
Νυχτοφυλάκων και έξι (6) φύλακες με σύμβαση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου (ΔΕ6 Προσωπικού 
Ασφαλείας), να εργαστούν προς συμπλήρωση ή καθ’ 
υπέρβαση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας 
τους για το Α’ και B’ εξάμηνο του έτους 2023, ως εξής:

• Για νυχτερινή εργασία εργασίμων ημερών, μέχρι 
τριάντα έξι (36) ώρες μηνιαίως για τον καθένα και ει-
δικότερα, έως είκοσι (20) ώρες προς συμπλήρωση της 
υποχρεωτικής και έως δεκαέξι (16) ώρες καθ’ υπέρβαση 
της υποχρεωτικής εργασίας.

• Για ημερήσια και νυχτερινή εργασία Κυριακών και 
εξαιρέσιμων ημερών, μέχρι τριάντα έξι (36) ώρες μηνι-
αίως για τον καθένα και ειδικότερα, έως είκοσι (20) ώρες 
προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής και έως δεκαέξι 
(16) ώρες καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εργασίας,

7) το υπ’ αρ. (0)115798_22/08-11-2022 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών (Δ2) του Τ.Π. και 
Δανείων, σύμφωνα με το οποίο, στον προϋπολογισμό 
του Τ.Π. και Δανείων έτους 2023, έχουν προβλεφθεί οι 
αναγκαίες πιστώσεις για την κάλυψη της δαπάνης της 
ως άνω εργασίας προσωπικού ασφαλείας του Τ.Π. και 
Δανείων, προς συμπλήρωση και καθ’ υπέρβαση της 
εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας τους, 

8) την υπ’ αρ. (0)20401_23/16.2.2023 (ΑΔΑ: 9ΜΧΖ469ΗΗ7-
Π1Ξ) πράξη αντιστοίχισης των υφισταμένων κλάδων και 
ειδικοτήτων του Οργανισμού του Ταμείου Παρακαταθη-
κών και Δανείων με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 
νέους κλάδους και ειδικότητες (Β’ 1166), όπως ισχύει, 
αποφασίζει και εγκρίνει: 

Α) για το Β’ εξάμηνο του έτους 2023, την εργασία με 
αποζημίωση κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυρια-
κές και εξαιρέσιμες ημέρες, προς συμπλήρωση ή καθ’ 
υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας, των είκοσι 
έξι (26) υπαλλήλων - προσωπικού ασφαλείας, του Τ.Π. και 
Δανείων, οι οποίοι αναλύονται σε, οκτώ (8) μόνιμους φύ-
λακες του κλάδου ΔΕ6 Προσωπικού Ασφαλείας, δώδεκα 
(12) μόνιμους φύλακες του κλάδου ΥΕ Φυλάκων, ειδικό-
τητας ΥΕ Φυλάκων- Νυχτοφυλάκων και έξι (6) φύλακες 
με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρό-
νου (κλάδου ΔΕ Φυλάκων, ειδικότητας ΔΕ Προσωπικού 
Ασφαλείας), ως εξής:

• Για νυχτερινή εργασία εργασίμων ημερών, μέχρι 
τριάντα έξι (36) ώρες μηνιαίως για τον καθένα και ει-
δικότερα, έως είκοσι (20) ώρες προς συμπλήρωση της 
υποχρεωτικής και έως δεκαέξι (16) ώρες καθ’ υπέρβαση 
της υποχρεωτικής εργασίας.

• Για ημερήσια και νυχτερινή εργασία Κυριακών και 
εξαιρέσιμων ημερών, μέχρι τριάντα έξι (36) ώρες μηνι-
αίως για τον καθένα και ειδικότερα, έως είκοσι (20) ώρες 
προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής και έως δεκαέξι 
(16) ώρες καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εργασίας.

Β) Ο χρόνος παροχής της ως άνω εργασίας και οι υπάλ-
ληλοι που θα εργαστούν, να ορίζονται με  απόφαση του 
καθ’ ύλην αρμόδιου Προϊσταμένου Διεύθυνσης ή του 
νόμιμου αναπληρωτή του σε περίπτωση απουσίας ή κω-
λύματός του, περί συγκρότησης συνεργείου, όπως αυτή 
προβλέπεται στην υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017  από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, «Καθο-
ρισμός δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία» (Β’ 17).

Γ) Η πραγματοποίηση της ως άνω εργασίας και οι ώρες 
απασχόλησης ανά υπάλληλο να βεβαιώνονται από τον 
καθ’ ύλην αρμόδιο Προϊστάμενο Διεύθυνσης ή τον νό-
μιμο αναπληρωτή του σε περίπτωση απουσίας ή κωλύ-
ματός του.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Ο Προέδρος 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΤΑΜΑΤΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40782 Τεύχος B’ 3945/19.06.2023

*02039451906230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


